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Slávnosť jubilantov a uvítania 
najmenších občanov

Žilinčania upratovali na sídliskách 
i v mestských častiach

Mestské zastupiteľstvo schválilo všeobecne záväzné nariadenie, na 
základe ktorého prechádza parkovacia politika z rúk Žilinskej parko-
vacej spoločnosti výlučne do rúk žilinskej samosprávy. 

Mesto Žilina sa od 7. 
júna stáva výlučným 
prevádzkovateľom 
regulácie parkovania 
v centre mesta. 

Všeobecne záväzné 
nariadenie defi nuje 
nové formy úhrady 

Autor: ZH za rezidentské karty, 
parkovacie lístky pre 
návštevníkov, dobu 
spoplatnenia aj výšku 
poplatkov. Zóna re-
gulovaného parko-
vania sa nemení. Čo 
sa od júna mení, je 
počet zón – namiesto 
troch budú po novom 
zóny A a B. Samo-

správa zároveň pri-
stupuje k moderni-
zácii parkovacie-
ho systému, pričom 
zaplatiť bude možné 
aj cez SMS-ku či ap-
likáciu. Vyhlasuje sa 
súťaž na platobný 
systém a pripravená 
je aj zmena do-
pravného značenia. 

Parkovacia politika v centre Žiliny 
bude od júna v rukách mesta
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Peter Fiabáne
primátor

Milí Žilinčania,

v apríli sa nám vďaka mnohým aktivitám 
podarilo ukázať, že keď každý z nás priloží 
ruku k dielu, môže byť naše mesto krajšie 
a čistejšie. 

Pri príležitosti medzinárodného Dňa zeme 
zorganizovala radnica v Sade na stud-
ničkách deň plný vzdelávacích aktivít 
zameraných na ochranu našej planéty 
a životného prostredia. Do kampane 
Čisté mesto sa zapojila aj žilinská mládež 
s okolitými základnými školami čistením 
Slnečných schodov na Hájiku. Na mests-
kom úrade sme sa zamerali na osvetu 
pre psičkárov, aby dbali na upratovanie 
po svojich domácich miláčikoch. Tak-
isto pokračujeme s jarným čistením ciest 
a počas zberu biologicky rozložiteľného 
odpadu mali občania možnosť odovzdať 
svoj odpad zo záhrad do pristavených 
veľkokapacitných kontajnerov.

Ďakujem každému, kto sa dobrovoľne 
zapojil do čistenia verejných priestran-
stiev a zároveň dúfam, že sa budeme 
všetci správať čo najzodpovednejšie 
k životnému prostrediu a k mestu, 
v ktorom žijeme.

Počas apríla sme tiež intenzívne riešili 
parkovanie v centre mesta, zavedenie 
platobného kiosku pre zjednodušenie 
platieb pre občanov a spoznali sme naj-
úspešnejších športovcov mesta Žilina za 
rok 2022.

Nový mesiac sme privítali tradičným 
stavaním mája na Námestí Andreja 
Hlinku. Rád by som pripomenul, že sa blíži 
jeden z najkrajších sviatkov roka – Deň 
matiek, kedy nezabudnime poďakovať 
mamám a starým mamám za ich lásku 
a starostlivosť. Máj je zároveň mesia-
com, v ktorom sa uskutočnia obľúbené 
Staromestské slávnosti. Všetkých vás tým-
to srdečne pozývam.

Športovci boli nominovaní v šiestich kategóriách. Tento rok pribudla nová 
kategória – špeciálne ocenenie za významný športový úspech a reprezen-
táciu mesta Žilina na ZOH 2022. Zoznam nominovaných športovcov po-
sudzovala komisia zložená z odborníkov na šport, ktorá následne vybrala 
najúspešnejších športovcov minulého roka. 

Žilinská radnica ocenila 
najúspešnejších športovcov 
za rok 2022
Mesto Žilina už po štrnástykrát ocenilo najúspešnejších športovcov 
pôsobiacich v žilinských kluboch. Slávnostné vyhlásenie výsledkov 
sa uskutočnilo v stredu 19. apríla v Mestskom divadle Žilina.

MLÁDEŽNÍCI
1. miesto – Ondrej Macúš, vodný slalom, ŠK Dukla Žilina
2. miesto – Samuel Kopásek, futbal, MŠK Žilina
3. miesto – Nela Lopušanová, ľadový hokej, Vlci Žilina

DOSPELÍ
1. miesto – Margaréta Bičanová, triatlon, Nereus Žilina
2. miesto – Milan Paleš, thaibox, Diamond Gym Žilina
3. miesto – Dávid Ďuriš, futbal, MŠK Žilina 

ŠPORTOVÝ KOLEKTÍV ROKA 2022
1. miesto – MŠK Žilina U19, futbal
2. miesto – Vlci Žilina, hokej
3. miesto – Off the Beat – TŠ Lentilky, hip-hop

PODUJATIE ROKA 2022
Memoriál Antona Mühelyiho, futbal, MŠK Žilina

VÝZNAMNÁ ČINNOSŤ ŠPORTOVCA ZA DLHOROČNÉ ZÁSLUHY, 
ROZVOJ A PRESLÁVENIE ŠPORTU V MESTE ŽILINA
Dominik Pecko – TJ Jednota Bánová, futbal; Filip Višňovský 
Cech Terra de Selinan, šerm

ŠPECIÁLNE OCENENIE ZA VÝZNAMNÝ ŠPORTOVÝ ÚSPECH 
A REPREZENTÁCIU MESTA ŽILINA NA ZOH 2022
Marek Hrivík, ľadový hokej; Peter Cehlárik, ľadový hokej

NAJÚSPEŠNEJŠÍMI ŠPORTOVCAMI ŽILINY ZA ROK 2022 SÚ:
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Parkovacia politika v centre Žiliny bude od júna v rukách mesta

Žilinská radnica postupne vymení aj parkova-
cie automaty. Druhým dôležitým krokom bude 
postupné rozširovanie rezidenského parkova-
nia na sídliská a do mestských častí.

Výmena už vydaných rezidentských parko-
vacích kariet nie je potrebná. Občania sa pri-
hlásia  do nového centrálneho informačného 
systému na správu parkovania, pričom  radni-
ca bude občanov o postupe informovať. 

Po novom sa obmedzuje počet vydaných 
parkovacích kariet na dve na domácnosť. 

CENA 
LÍSTKA

Čas Pásmo SMS lístok Mobilná 
aplikácia

Parkovací 
automat

1 hod.
A 1,80 € 1,50 € 1,50 €

B 1,00 € 0,80 € 0,80 €

½ hod.
A 0,90 € 0,80 € 0,80 €

B 0,50 € 0,40 € 0,40 €

NÁVŠTEVNÍCKE PARKOVNÉ

REZIDENTSKÉ PARKOVNÉ

Ročná PK Pásmo
Rezident 
+ podnikateľ 
v pásme

Rezident v meste 
(max. 1)

Nerezident (abonent)
Fyzická osoba 
(max. 1)

Právnická osoba 
(max. 10)

1. v poradí
A

100 €
600 € 800 €

1 000 €

2. v poradí 500 € 1 500 €*

1. v poradí
B

50 €
500 € 600 €

800 €

2. v poradí 250 € 1 200 €*

6-mesačná PK Pásmo Rezident 
+ podnikateľ Rezident v meste

Nerezident (abonent)

Fyzická osoba Právnická osoba

1. v poradí
A

50 €
300 € 400 €

500 €

2. v poradí 250 € 750 €

1. v poradí
B

25 €
250 € 300 €

400 €

2. v poradí 125 € 600 €

3-mesačná PK Pásmo Rezident 
+ podnikateľ Rezident v meste

Nerezident (abonent)

Fyzická osoba Právnická osoba

1. v poradí
A

25 €
150 € 200 €

250 €

2. v poradí 125 € 375 €

1. v poradí
B

13 €
125 € 150 €

200 €

2. v poradí 63 € 300 €

*každá ďalšia za uvedenú sumu najviac v počte 10

PK návšteva (platí 72 hodín)
cena pásmo

10 € A
6 € B

Zrušenie PK 10 % z ceny PK
RPK s preukazom ŤZP**

50 % zľava
RPK pre seniorov***

OSTATNÉ POPLATKY A ZĽAVY **na základe preukázania parkovacieho preukazu   
   pre fyzickú osobu so zdravotným postihnutím

*** na základe predloženia potvrdenia o priznaní 
      starobného dôchodku
Uvedené ceny sú konečné a vrátane DPH. 
Mesto Žilina nie je platiteľom DPH.

Počas nedele a štátnych sviatkov bude 
parkovanie v oboch zónach bezplatné.
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Mesto Žilina vyhovelo protestu prokurátora 
a upravilo všeobecne záväzné nariadenie 
o určení pravidiel času predaja v obchode 
a času prevádzky služieb na území mes-
ta. Znamená to, že prevádzkovatelia už 
nebudú mať možnosť žiadať mestské za-
stupiteľstvo o odsúhlasenie prevádzkového 
času nad rámec VZN.

Podnikateľské subjekty, ktoré majú pre-
vádzkový čas upravený na základe žia-
dosti schválenej zastupiteľstvom, budú 
písomne informované a vyzvané, aby 
upravili prevádzkový čas vo svojich prevádz-
kach v rozsahu defi novanom v nariadení.
Zároveň bola do VZN doplnená prevádz-
ková doba prevádzkarní bezdotyko-
vých autoumyvární a samoobslužných 
umývacích boxov, ktoré sú umiestnené 
v priemyselných zónach, s tým, že môžu 
byť otvorené nonstop. Pri umiestnení tých-
to prevádzok na ploche s prevahou býva-
nia v rodinných alebo bytových domoch 
je prevádzkový čas určený od 6.00 hod. 
do 22.00 hod. 

Žilinskí mestskí poslanci na aprílo-
vom zastupiteľstve odobrili 
zmenu tarify a sadzobník 
poplatkov mestskej hromad-
nej dopravy, ktoré začnú 
platiť od 1. júla. Schválený 
návrh hovorí o zvýšení 
cien elektronických, SMS 
lístkov a predplatných 
základných, zľavnených 
a prenosných lístkov. 

V prípade elektronických 
jednorazových cestovných 
lístkov ide o zvýšenie o 10 až 
15 centov, v prípade predplat-
ných lístkov o 5 až 10 eur. Ceny 
papierových cestovných lístkov 
sa nemenia. Dôvodom je, že náklady, 
s ktorými dopravný podnik bojuje, sú privysoké a neustále rastú. Pri-
šla pandémia covidu, neskôr sa pridala energetická kríza. 

Vzhľadom na to, ako sa vyvíjajú ceny, je predpoklad, že od 
budúceho roka bude samospráva platiť za elektrickú energiu ešte 
viac, pričom aj náklady dopravného podniku budú ďalej stúpať. 
Zvýšenie cien je v tejto situácii nevyhnutné. Žiaci od 6 do 15 rokov 
po novom za ročný predplatný lístok zaplatia 20 eur, občania vo 
veku od 62 do 69 rokov 30 eur.

Poslanci prijali informatívnu správu o spracovaní urbanistickej štúdie 
revitalizácie sídliska Vlčince II. Zámerom štúdie bolo navrhnúť koncep-
ciu revitalizácie sídliska, ktorá bude podkladom pre prípravu budúcich 
čiastkových projektových dokumentácií. 

Cieľom bolo spracovať komplexný dokument zahŕňajúci a prepájajú-
ci riešenia verejných priestranstiev sídliska na viacerých úrovniach so 
zachovaním jeho prírodných daností, ich zvýraznením a citlivým do-
tvorením obytného prostredia tak, aby bolo prostredie sídliska funkčne 
a esteticky vyvážené. Po spracovaní  bol návrh koncom roka pred-
stavený  poslancom, ná sledne bol prezentovaný  obč anom. Po pre-
zentá cii dostali obyvatelia možnosť vyjadriť sa k navrhované mu rieš e-
niu, ná sledne boli ná vrhy obč anov a poslancov vyhodnotené  a rele-
vantné  podnety zapracované do výsledné ho ná vrhu.

Mestské zastupiteľstvo schválilo personálne zmeny v spoločnosti Ži-
linské komunikácie a do funkcie člena predstavenstva spoločnosti vy-
menovalo Denisa Cá dera. Do funkcie člena dozornej rady poslanci 
schválili Antona Kozlíka.

Správa o urbanistickej štúdii

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO V APRÍLI PREROKOVALO ĎALŠIE DÔLEŽITÉ TÉMY 

Ceny v mestskej hromadnej doprave sa zmenia

Personálne zmeny v Žilinských komunikáciách

Mesto vyhovelo protestu 
prokurátora a upravilo 
všeobecne záväzné nariadenie

Autor: ZH

Ďalšie mestské 
zastupiteľstvo 
sa uskutoční 

27. júna 2023.

Poslanci sa v pondelok 24. apríla stretli na štvrtom zasadnutí mestského zastupiteľstva. Schválili zmenu cien v mestskej 
hromadnej doprave, odobrili personálne zmeny v spoločnosti Žilinské komunikácie a vyhoveli aj protestu prokurátora 
a upravili všeobecne záväzné nariadenie.

Viac informácií
pod qr kódom: 
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13. 4.

VÝZVA NA VYPRATANIE VECÍ 
ZO SPOLOČNÝCH PRIESTOROV

Správca bytov ŽILBYT opakovane vyzýva oby-
vateľov bytových domov, aby odstránili svoje veci zo 
spoločných priestorov. Predmety zvyšujú riziko požiaru 
a sú prekážkou v únikových cestách. Najčastejšie ide 

o skrine, botníky, nefunkčné spotrebiče či bicykle.

APRÍL V SKRATKE

V priestoroch Mestského úradu v Žiline už 
zaplatíte aj na platobnom kiosku, ktorý je 
umiestnený za prvými dverami hlavného 
vchodu budovy. 

 ZÁUJEMCOVIA SA MÔŽU SO SVOJIMI PROJEKTAMI 
UCHÁDZAŤ O GRANTOVÉ DOTÁCIE

Žilinská radnica zverejnila výzvu na predkladanie 
žiadostí o poskytnutie grantovej dotácie na podpo-
ru aktivít pre rok 2023 v šiestich oblastiach – kultúra, 

šport, sociálna a zdravotná oblasť, vzdelávanie, 
životné prostredie a inštitucionálna podpora. 

Viac informácií sa dozviete na stránke www.zilina.sk.
19. 4.

OPRAVUJEME FUTBALOVÉ IHRISKO NA HÁJIKU

Mesto Žilina začalo s revitalizáciou poškodenej 
plochy futbalového ihriska na Hájiku. Na ploche sa 

vyzbieral anorganický odpad a upravili sa nerovnos-
ti. Následne sa doviezol substrát a vysial trávnik. Ihris-

ko bude pre verejnosť uzavreté približne do konca 
mája, aby zasiaty trávnik mohol vyrásť.21. 4.

2. 4.

ŽILINSKÉ DOMINANTY SA ROZSVIETILI NA MODRO

Mesto si týmto spôsobom pripomenulo Svetový deň 
povedomia o autizme a vyjadrilo tak podporu všetkým, 

ktorých sa táto vývinová porucha dotýka. Modrou 
farbou sa vo večerných hodinách v nedeľu 2. apríla 

rozžiarila Radnica mesta Žilina a Burianova veža.

Slúži na zjednodušenie a urýchlenie 
platby pre občanov, ktorí uprednost-
ňujú bezhotovostnú platbu. Zaplatiť tu 
môžete všetky rozhodnutia vystavené 
mestom Žilina, ktoré obsahujú QR kód. 

Na kiosku je takisto možné vypĺňať elek-
tronické formuláre pomocou občianskeho 
preukazu cez www.slovensko.sk. Naďalej 
však ostávajú v platnosti aj možnosti dote-
rajších spôsobov platieb (prostredníct-
vom internetbankingu, prípadne priamo 
v pokladnici MsÚ v hotovosti alebo kartou).

ČO BY STE MALI VEDIEŤ O PLATOBNOM KIOSKU

Podporuje výlučne bezhotovostné platby, 
a teda ani neobsahuje žiadnu hotovosť. Ku 
kiosku je možné sa dostať aj mimo úradných 
hodín MsÚ od 6.00 do 20.00 hod. naskeno-
vaním QR kódu pri vchodových dverách. 
Použitie je veľmi jednoduché, stačí nasnímať 
QR kód z rozhodnutia, priložiť platobnú kartu 
(v prípade možnosti mobil/hodinky) na POS 
terminál a prevziať si potvrdenie o zaplatení, 
ktoré vám kiosk vytlačí.

Mesto Žilina sa rozhodlo vyjsť týmto spô-
sobom občanom v ústrety a poskyt-
núť im možnosť uhradiť platbu rýchlejšie, 
a to aj mimo úradných hodín. V budú-
cnosti plánujeme doplniť aj ďalšie funk-
cionality na základe potrieb občanov.

NA MESTSKOM ÚRADE 
pribudol nový 
platobný kiosk

12. 4.

SLOVINSKÉ VEĽVYSLANECTVO VYSADILO 
PAMÄTNÚ LIPU V SADE NA STUDNIČKÁCH

Vysadením pamätnej lipy si Veľvyslanectvo 
Slovinska v Bratislave pripomenulo tridsaťročné 

diplomatické vzťahy Slovinska a Slovenska. 
V Sade na Studničkách vysadili lipu malolistú mi-

moriadny a splnomocnený veľvyslanec Slovinska 
na Slovensku Stanislav Raščan, viceprimátor Žiliny 

Ján Ničík a Marek Sobola, generálny 
tajomník Servare et Manere.

AJ ŽILINČANKY MAJÚ SVOJ MÁJ

Vedenie mesta a miestni junáci postavili na Námestí 
Andreja Hlinku MÁJ, ktorý je venovaný všetkým 

ženám zo širokého okolia, ktoré sú súce na vydaj.
 O tradičnú ľudovú atmosféru sa postaral Detský 

folklórny súbor Cipovička.  28. 4.
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Slávnosť jubilantov a uvítania 
najmenších občanov

Mestská časť Brodno 
sa môže pochváliť 
unikátnym kostolom

Kostol Všetkých svätých v Brodne bol podľa doterajších poznat-
kov postavený okolo roku 1565. Vďaka novým zisteniam je tento 
chrám pravdepodobne oveľa starší, než sa predpokladalo 
a v budúcnosti tak môže byť vyhlásený za národnú kultúrnu 
pamiatku. Rekonštrukcia, ktorá v kostole momentálne prebieha, 
priniesla niekoľko zásadných zistení. 

Žilinská radnica organizuje slávnosť uvítania najmenších obča-
nov Žiliny, ktorí sa narodili v roku 2023 v mesiacoch január, február, 
marec a apríl. Slávnosť uvítania detí do života sa uskutoční v stredu 
21. júna o 11.00 hod. na radnici v obradnej sieni.  

Mesto zároveň pripravuje slávnosť jubilantov, ktorí v roku 2023 dovŕšili 
v mesiacoch marec, apríl, máj a jún vek 70, 75, 80, 85, 90 a viac 
rokov. Slávnosť jubilantov sa uskutoční vo štvrtok 22. júna o 13.00 
hod. na radnici v obradnej sieni.

Žiadosti je možné posielať do 19. mája 2023. 

Bližšie informácie pre záujemcov sú 
na internetovej stránke mesta: www.zilina.sk

Autor: KŠ
Zdroj foto: Krajský 

pamiatkový 
úrad v Žiline

Výskumná 
činnosť tak 

bude v kostole 
pokračovať 
aj naďalej. 

Ak sa datovanie 
týchto nálezov 
potvrdí, kostol v 
Brodne sa zaradí 
medzi najstaršie 
na Kysuciach. 

Po odstránení mladších omietok na severnej 
stene kostola bol nájdený maľovaný kon-
sekračný kríž. Podobné kríže pochádzajú 
z 13. storočia a sú často najstaršou výzdobou 
stredovekých kostolov. 

O tomto náleze informoval Krajský pamiat-
kový úrad Žilina správca farnosti, na základe 
čoho preskúmal kostol oslovený reštaurátor.

Staršiu fázu stavby potvrdil aj geofyzikálny 
prieskum, ktorý preukázal, že pod terajším 
kostolom sú staršie murivá. Zachytiť sa po-
darilo aj iné zaujímavosti, ako sú nápisy na 
kameňoch vo veži kostola. 

Hostili sme študentskú 
konferenciu ŽilinaMUN

Študenti stredných škôl v rámci 10. ročníka po-
dujatia rokovali v anglickom, francúzskom a špa-
nielskom jazyku na témy ako napríklad: situácia 
v Kosove 1998, Izraelsko-palestínsky konfl ikt 
a Akčný plán na zníženie používania spaľova-
cích motorov do roku 2035. 

Medzinárodné modelové zasadnutie OSN v na-
šom meste organizuje žilinské Gymnázium bilin-
gválne na ul. T. Ružičku. Simulácia rokovaní roz-
víja komunikačné schopnosti mladých ľudí, pod-
poruje ich kritické myslenie a formuje ich diplo-
matické cítenie.

Posledný aprílový týždeň sa v historickej 
radnici stretlo vyše 100 delegátov z 8 krajín 
sveta (Belgicko, Fínsko, Francúzsko, Luxembur-
sko, Poľsko, Palestína, Španielsko a Slovensko).

Autor: MB
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ZBER POUŽITÝCH
POTRAVINÁRSKYCH OLEJOV A TUKOV Z DOMÁCNOSTÍ

MEDZI HLAVNÉ PRÍNOSY TRIEDENIA POUŽITÉHO

POTRAVINÁRSKEHO OLEJA A TUKOV PATRIA:

neupchávajú sa

odpadové rúrky

a kanalizácia

znížia sa náklady na

servis a údržbu ČOV

a kanalizačných sietí

zlepší sa kvalita

prečistených

odpadových vôd

VIAC INFORMÁCIÍ SI MÔŽETE POZRIEŤ NA WEBOVEJ STRÁNKE

WWW.TRIEDIMOLEJ.SK.
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vypúšťaného do

atmosféry
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 OBJEMNÉHO ODPADUZBER

Hoci by sa podľa nameraných údajov mohlo 
zdať, že menšie množstvo odpadu z kuchýň sa 
prejaví v zmesovom komunálnom odpade, nie 
je to celkom tak. Za minulý rok žilinská sa-
mospráva zaznamenala pokles aj v množstve 
odvezeného komunálneho odpadu. 

Vyzerá to tak, že Žilinčania menej plytvajú jed-
lom a produkujú preto menej kuchynského od-
padu. Povinnosť zabezpečiť triedenie biolo-
gicky rozložiteľného kuchynského odpadu 
majú všetky samosprávy na Slovensku od 
1. januára 2021. Zaviesť separovanie tohto dru-
hu odpadu bola pre mesto výzva, no systém 
sa podarilo úspešne nastaviť a zaviesť ho vo 
všetkých častiach mesta. Pre každú domá-
cnosť žijúcu v bytovom dome žilinská radnica 
pripravila štartovací balíček určený na triede-
nie kuchynského bioodpadu a po celom mes-
te rozmiestnila špeciálne smetné nádoby ur-
čené práve na kuchynský odpad. Vlani 
v septembri spustilo mesto pilotný projekt, kedy 
sa do hnedých zberných nádob na kuchynský 
odpad začali vkladať biologicky degradova-
teľné vrecia. Tie mali zabrániť vytekaniu tekutín 
do smetných nádob a zamedzeniu nepríje-
mného zápachu. Projekt sa osvedčil, a preto 
bude samospráva aj tento rok počas teplých 
letných mesiacov tieto vrecia používať. V lete 
bude zabezpečené aj pravidelné čistenie sa-
motných nádob a stojísk. 

Vývoz biologicky rozložiteľného kuchynského 
odpadu zabezpečuje zmluvná spoločnosť T+T 
minimálne raz za dva týždne v období od ok-
tóbra do marca. Počas mesiacov marec až 
september sa tento odpad vyváža raz týž-
denne. Biologicky rozložiteľný kuchynský od-
pad priťahoval na sídlisko Hájik diviačiu zver, 
radnica preto zabezpečila 60 nádob proti 
prevráteniu.

Pre rodiny žijúce v rodinných domoch sa-
mospráva zabezpečila vlastné kompostéry. 
Správnym triedením sa dá biologický odpad 
zmeniť na kompost, ktorý sa môže ďalej 

TRIEDENIE ODPADU

Minulý rok sa v Žiline vytriedilo len približne 
440 ton kuchynského odpadu, čo je takmer 
o 74 ton menej ako v roku 2021. Z ročnej 
analýzy však vyplýva, že klesá tiež množstvo 
celkového komunálneho odpadu. 
V porovnaní s rokom 2021 vyprodukovali 
Žilinčania o 6,2 tony zmesového komunál-
neho odpadu menej ako v roku 2022.  

využívať v záhradkách. Mesto Žilina plánuje v procese efektívneho trie-
denia kuchynského rozložiteľného odpadu pokračovať a v budúcnosti 
zvažuje vytvoriť niekoľko menších mestských kompostární, ktoré by ve-
deli tento druh odpadu ekologicky spracovať. Medzi bioodpad z ku-
chyne patria zvyšky z rastlín a jedál, zelenina, ovocie, kávové a čajové 
zvyšky, vaječné škrupiny, použité papierové vreckovky, potraviny po 
záručnej dobe, starý chlieb, novinový papier použitý pri manipulácii 
s potravinami a iné.

Minulý rok pribudli v Žiline a jej mestských častiach nové nádoby na 
zber jedlých tukov a olejov, ktoré vo väčšine domácností skončili po 
použití v kanalizácii. Do triedeného odpadu patria všetky jedlé oleje 
a tuky používané doma pri príprave jedla. Použité oleje a tuky stačí zliať 
do akejkoľvek PET fľaše a odniesť do najbližšej označenej zbernej nádo-
by na triedenie oleja. 

Jánošíkova 14: prevádzková doba: pondelok – piatok 10.00 –18.00 
hod., sobota 8.00 – 12.00 hod., kontakt: 0918 842 955

Považský Chlmec (za skládkou odpadu), kontakt: 0918 842 978, 
prevádzková doba: pondelok – piatok 10.00 – 18.00 hod., sobota 
8.00 – 12.00 hod.

ZBERNÉ DVORY

Kompostéry si môžu záujemcovia prevziať na Mestskom 
úrade v Žiline. Pred príchodom je potrebné vopred kontaktovať 

referát odpadového hospodárstva, čistoty mesta, 
poľnohospodárstva a zvierat na tel. čísle: 041/70 63 231.

Mesto Žilina zabezpečuje tiež zber odpadov zo zelene ako časti biolo-
gicky rozložiteľných odpadov (BRO). Pre tieto účely využíva veľkokapa-
citné kontajnery, ktoré pravidelne na jar i jeseň rozmiestňuje do všet-
kých mestských častí. Odpad zo záhrad zahŕňajúci lístie, konáre, trávu 
či zvyšky rastlín môžu Žilinčania odovzdať do špeciálnych kontajnerov 
podľa harmonogramu zverejneného na internetovej stránke mesta.
Kontajnery sú určené výlučne na zber zeleného odpadu – nesmie sa do 
nich vyhadzovať veľkoobjemový komunálny odpad. Vlani takýmto 
spôsobom vytriedili obyvatelia Žiliny 1 170 ton biologicky rozložiteľného 
odpadu.

ZBER POUŽITÝCH
POTRAVINÁRSKYCH OLEJOV A TUKOV Z DOMÁCNOSTÍ

MEDZI HLAVNÉ PRÍNOSY TRIEDENIA POUŽITÉHO

POTRAVINÁRSKEHO OLEJA A TUKOV PATRIA:

neupchávajú sa

odpadové rúrky

a kanalizácia

znížia sa náklady na

servis a údržbu ČOV

a kanalizačných sietí
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Aktivity boli zamerané na vytváranie pozitívneho vzťahu k prírode 
a ochrane životného prostredia. Akcia sa tešila veľkému záujmu zo 
strany verejnosti. 

Deti zaujal nielen výcvik dravých vtákov či včelárske umenie, ale 
nadšenie prejavili aj z triedenia odpadov a ďalších hravých foriem 
ekologického vzdelávania. Podujatiu prialo i pekné počasie, ktoré už 
len dotvorilo atmosféru príjemne stráveného dňa.  

OSLÁVILI SME DEŇ ZEME

Primátor ocenil najaktívnejšiu dobrovoľníčku

Svoju činnosť neúnavne dokumentuje a pro-
paguje na sociálnych sieťach, čím chce moti-
vovať iných ľudí k podobným činom a zároveň 
pôvodcom odpadu neustále pripomínať ich 
bezohľadné konanie.  

Na samom počiatku Simonu hnevalo, koľko 
smetí vidí vo svojom bezprostrednom okolí. 
Sama chcela ísť príkladom, a tak namiesto 
hromženia vzala do rúk vrece a začala zbierať 
to, čo iní kvôli svojej lajdáckosti hádžu rovno na 
zem. Odvtedy čistí mesto takmer všade, kam 
sa pohne. Na prechádzke, cestou do školy 
alebo do práce. Často ju sprevádzajú jej dve 
deti, ktoré takto odmalička vedie k zodpoved-
nému správaniu. Ani roky zbierania odpadkov 
ju od tejto aktivity neodradili. Práve naopak. 
Čistenie ulíc sa stalo jej koníčkom, ktorý ju čo-
raz viac napĺňa dobrým pocitom, že robí niečo 
zmysluplné pre prírodu. Jej dlhoročné aktivity 
a snahu minulý mesiac ocenilo aj mesto. 

V piatok 21. apríla ožil Sad na Studničkách 
environmentálnym programom pre najmen-
ších. Dlhodobým cieľom mesta je totiž 
podchytiť najmä deti v útlom veku, aby si 
odmalička budovali zdravé návyky ekolo-
gického rázu a pestovali v sebe zodpoved-
nosť voči našej planéte.

Čisteniu mesta od odpadkov sa venuje 
už dlhých 10 rokov a medzi žilinskými 
enviroaktivistami je doslova pojmom 
a veľkým vzorom. 

Ako to celé začalo? 

SIMONA MATYAS – dlhoročná enviroaktivistka zo Žiliny, 
matka dvoch detí. Koníčky: čistenie mesta, turistika. 
Podporuje bezodpadovú domácnosť a triedenie odpadu. 
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Žilinčania upratovali na sídliskách i v mestských častiach
Kampaň Čisté mesto, ktorú vyhlásil mestský úrad, si hneď 
našla svojich priaznivcov. Zapojili sa do nej jednotlivci, sku-
piny dobrovoľníkov, občianske združenia, školy, organizá-
cie i súkromné fi rmy. Medzi účastníkmi nemohli chýbať ani 
zamestnanci mestského úradu. Oddelenie životného pro-

Centrum voľného času Kuzmányho zorganizovalo pre žia-
kov 5., 8. a 9. ročníkov základných škôl Hájik, Závodie 
a Romualda Zaymusa spoločné upratovanie lokality 
medzi Hájikom a Závodím vrátane Slnečných schodov 
a okolitých lesíkov. 

Keďže počas prác panovala medzi účastníkmi veselá 
atmosféra a zrodili sa i nové priateľstvá, školy sa vzájomne 
dohodli, že sa takto stretnú aj o rok, v snahe položiť základy 
novej tradície do budúcich rokov.    

Majitelia štvornohých miláčikov koncom apríla využili možnosť stretnúť sa so zástup-
cami oddelenia životného prostredia mestského úradu priamo v teréne, aby 
mohli predebatovať  svoje nápady a podnety týkajúce sa chovu psov 
v meste. 

K akcii sa pridali aj pracovníci Útulku Žilina, ktorí prišli v sprievode svojich psích zve-
rencov. Návštevníkov parku v rámci osvety informovali o procese adopcie 
a o povinnostiach, ktoré z nej vyplývajú. Majitelia psov mali zároveň príležitosť pre-
vziať si štartovací balíček na zbieranie exkrementov.  

Zamestnanci Slovenskej inšpekcie životného 
prostredia sa pustili do čistenia brehov Rajčanky.     

stredia MsÚ počas celého apríla zásobovalo dobro-
voľníkov vrecami na odpad, rukavicami a taktiež zabez-
pečilo odvoz vyzbieraných smetí. Rukami dobrovoľníkov 
za posledné týždne prešli tony odpadu, vďaka čomu 
ostali ulice nášho mesta aspoň na nejaký čas čisté. Všet-
kým, ktorí sa do kampane zapojili, patrí veľká vďaka. Verí-
me, že ich teší nielen pocit z dobre vykonanej práce, ale 
najmä priateľské gesto, ktoré takto osobne prejavili našej 
planéte. 

Dobrovoľníci z Brodna upratovali 
vo svojej mestskej časti.

Pridali sa aj školáci

Psičkári sa stretli v infostánku na Bôriku

Autor str. č. 8 a 9: MB

Tí, ktorí tak doposiaľ nestihli urobiť, si môžu motivačný balíček vreciek vyzdvihnúť na pracovisku stavebného úradu 
a životného prostredia v klientskom centre Mestského úradu v Žiline na Nám. obetí komunizmu. Doklad o zaplatení 
nie je potrebný, vašu platbu si skontrolujeme podľa občianskeho preukazu, fi rmy uvedú IČO. Výzva platí pre všet-
kých, ktorí majú zaplatenú daň za psa za rok 2022 a už aj 2023. 
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 Program
máj
2023

J. M. Hurbana 28, 010 01 Žilina
041 764 9692, info@rosenfeldovpalac.sk
www.rosenfeldovpalac.sk

Do 18.5.  VÝSTAVA Móda bez pravidiel
  D. Sadovská, M. Ďurikovičová, P. Kalmus
  VÝSTAVA Prerody telesnosti / E. Fuchs

3. 5. 18.00 PREMIETANIE Denník komornej  
  (r. B. Jacquot, 2014) 
  Vstup 4/2 €

10. 5. 19.00 DIVADLO Malý Sobík / Divadlo Kontra
  Vstup 4/2 €

11. 5. 18.00 KONCERT Koncert ku Dňu matiek
  Konzervatórium Žilina
  Vstup 4/2 €

13. 5. 10.00 INKLUZÍVNE KINO Super maznáčikovia 
  (r. R. Kloos, 2019) 
  Vstup 2/1 €

13. 5. 15.00 RODINNÁ SOBOTA Obleč si umenie
  S. Hriadelova
  Vstup 2/1 €

13. 5. 20.30 NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ 
  Palác tak ako ho nepoznáte!
  Vstup 1 €

15. 5. 18.00 UMELECKÝ PREDNES Strč prst skrz prednes
  Vstup 2 €

18. 5. 17.00 GENIUS LOCI MŠK Žilina 
  � futbalový klub 1908
  Vstup 3/2 €

19. 5. 15.00 BÁBKOVÁ ŽILINA Workshop Plošák
  Vstup 4 €

20. 5. 14.00 BÁBKOVÁ ŽILINA Workshop Muppetov
  Vstup 4 €

23. 5.  SPRÍSTUPNENIE VÝSTAVY TO SME MY 
  Výstava výberu záverečných prác 
  študentov SŠUP v Žiline.

24. 5. 18.00 PREMIETANIE Udalosť 
  (r. A. Diwan, 2021)
  Vstup 4/2 €

29. 5. 18.00 UMELECKÝ PREDNES 
  Rôznorodosť prednes prináša
  Vstup 2 €

31. 5. 17.00 KOMENTOVANÁ PREHLIADKA TO SME MY 

UTOROK 2 19:00 / ŠTÚDIO / KONCERT TRIPLEJUMP TOUR 2023
     GITARA MICHAL BUGALA / BASGITARA, KLÁVESY, SPEV RICHARD CSINO 
     BICIE DAVID HODEK 

STREDA 3 11:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 70 MIN             TÁTO IZBA SA NEDÁ ZJESŤ
     ORGANIZOVANÉ PREDSTAVENIE / TEXT NICOL HOCHHOLCZEROVÁ  
     RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

STREDA 3 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 70 MIN             TÁTO IZBA SA NEDÁ ZJESŤ
     TEXT NICOL HOCHHOLCZEROVÁ / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

ŠTVRTOK 4 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 85 MIN TRIKY, FET A MAKAČI
     TEXT MOHAMED ROUABHI / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

PIATOK 5 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 85 MIN             ŽLTÁ ČIARA
     TEXT JULI ZEH, CHARLOTTE ROOS / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

SOBOTA 6 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 90 MIN KADERNÍČKY
     TEXT ASTRID SAALBACH / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

STREDA 10 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 155 MIN ANNA KARENINA 
     TEXT ARMIN PETRAS / RÉŽIA MARIÁN AMSLERAH

ŠTVRTOK 11 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 90 MIN ROZHOVOR S ČLENKOU KULTU
     TEXT MÁRIA MODROVICH / RÉŽIA PETRA FORNAYOVÁAH

PIATOK 12 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN NEZNÁŠAM ŤA!
     TEXT MICHAL TOMASY A KOLEKTÍV / RÉŽIA MICHAL TOMASYAH 

SOBOTA 13 18:00 / VEĽKÁ SÁLA ROZSUTEC SPIEVA
     FOLKLÓRNY SÚBOR ROZSUTEC

PONDELOK 15 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 105 MIN / HOSŤ KVARTETO
     DIVADLO MÚZA TEATRO & KUMŠT TEATRO / TEXT DONALD HARWOOD  
     RÉŽIA MARTIN MŇAHONČÁK 

UTOROK 16 18:00 / VEĽKÁ SÁLA 40 ROKOV DH FATRANKA
     DYCHOVÁ HUDBA FATRANKA

STREDA 17 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN KREUTZEROVA SONÁTA / ČIA VINA? 
     TEXT D. BREZÁNIOVÁ, P. VIECHA, M. FELDBAUER / RÉŽIA PAVOL VIECHAAH 

ŠTVRTOK 18 10:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN KREUTZEROVA SONÁTA / ČIA VINA? 
     ORGANIZOVANÉ PREDSTAVENIE / TEXT D. BREZÁNIOVÁ, P. VIECHA, M. FELDBAUER
     RÉŽIA PAVOL VIECHAAH 

PIATOK 19 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 135 MIN VEDĽAJŠIE ÚČINKY 
     DERNIÉRA / TEXT LUCY PREBBLE / RÉŽIA MICHAEL VYSKOČÁNIAH

SOBOTA 20 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 145 MIN A JE TU ZAS
     TEXT TIMUR VERMES / RÉŽIA FILIP NUCKOLLSAH 

STREDA 24 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 105 MIN   COCO CHANEL
     TEXT DANIELA BREZÁNIOVÁ / RÉŽIA BARBORA NITSCHOVÁAH 

ŠTVRTOK 27 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 65 MIN HEY! SLOVÁCI 
     AUTORSKÝ PROJEKT / TEXT KOLEKTÍV AUTOROV
     RÉŽIA PAVOL VIECHAAH, TOMÁŠ PROCHÁZKAAH, ANNA ŠOLTÝSOVÁAH 

STREDA 31 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 155 MIN PRACHY! 
     DERNIÉRA / TEXT ANDREAS SAUTER, BERNHARD STUDLAR
     RÉŽIA MARIÁN AMSLERAH 

                           PRIPRAVUJEME V JÚNI                             

SOBOTA 17 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / PREMIÉRA DUŠAN MAKOVICKÝ SA OBESIL 
     VO SVOJOM RODNOM DOME 
     TEXT ZUZANA PALENČÍKOVÁ / RÉŽIA RASTISLAV BALLEKAH

PONDELOK 19 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / HOSŤ 3T V DIVADLE
     IMPROVIZOVANÉ DIVADLO

   MÁJ
   PROGRAM
   

  31. DIVADELNÁ SEZÓNA 2022/2023

N. FAŠÁNKOVÁ A P. MARTINČEK V INSCENÁCII VEDĽAJŠIE ÚČINKY

AKTUÁLNY PROGRAM DIVADLA

Študenti do 26 a seniori od 60 rokov zľava, /okrem premiér, predpremiér a hostí/, ZŤP zľava 50%. Pre organizované skupiny ponúkame špeciálne ceny. Študenti konzervatórií, VŠMU v Bratislave, AU v Banskej Bystrici, DAMU v Prahe, JAMU v Brne a divadelnej vedy majú po predložení 

preukazu školy vstup za 1€ / nevzťahuje sa na hosťujúce predstavenia a koncerty; vstupenky je možné zakúpiť 30 minút pred začiatkom predstavenia pri voľnej kapacite sály, bez možnosti rezervácie.

ADRESA Horný val 3, 010 01 Žilina, Slovakia / E-MAIL pokladna@divadlozilina.eu / TELEFÓN 041 381 0000 / MOBIL 0911 148 446 / ONLINE PREDAJ VSTUPENIEK NA www.divadlozilina.eu / ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

DISKUSIA PO PREDSTAVENÍ

1+1 VSTUPENKA ZA 1 €
  NA VŠETKY DOMÁCE PREDSTAVENIA MESTSKÉHO DIVADLA ŽILINA DO KONCA MÁJA.
  KUPÓN JE NUTNÉ UPLATNIŤ V POKLADNICI DIVADLA. NIE JE MOŽNÉ KOMBINOVAŤ S INÝMI ZĽAVAMI.

UTOROK 2 19:00 / ŠTÚDIO / KONCERT TRIPLEJUMP TOUR 2023
     GITARA MICHAL BUGALA / BASGITARA, KLÁVESY, SPEV RICHARD CSINO 
     BICIE DAVID HODEK 

STREDA 3 11:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 70 MIN             TÁTO IZBA SA NEDÁ ZJESŤ
     ORGANIZOVANÉ PREDSTAVENIE / TEXT NICOL HOCHHOLCZEROVÁ  
     RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

STREDA 3 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 70 MIN             TÁTO IZBA SA NEDÁ ZJESŤ
     TEXT NICOL HOCHHOLCZEROVÁ / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

ŠTVRTOK 4 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 85 MIN TRIKY, FET A MAKAČI
     TEXT MOHAMED ROUABHI / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

PIATOK 5 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 85 MIN             ŽLTÁ ČIARA
     TEXT JULI ZEH, CHARLOTTE ROOS / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

SOBOTA 6 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 18+ / 90 MIN KADERNÍČKY
     TEXT ASTRID SAALBACH / RÉŽIA EDUARD KUDLÁČAH

STREDA 10 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 155 MIN ANNA KARENINA 
     TEXT ARMIN PETRAS / RÉŽIA MARIÁN AMSLERAH

ŠTVRTOK 11 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 90 MIN ROZHOVOR S ČLENKOU KULTU
     TEXT MÁRIA MODROVICH / RÉŽIA PETRA FORNAYOVÁAH

PIATOK 12 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN NEZNÁŠAM ŤA!
     TEXT MICHAL TOMASY A KOLEKTÍV / RÉŽIA MICHAL TOMASYAH 

SOBOTA 13 18:00 / VEĽKÁ SÁLA ROZSUTEC SPIEVA
     FOLKLÓRNY SÚBOR ROZSUTEC

PONDELOK 15 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 105 MIN / HOSŤ KVARTETO
     DIVADLO MÚZA TEATRO & KUMŠT TEATRO / TEXT DONALD HARWOOD  
     RÉŽIA MARTIN MŇAHONČÁK 

UTOROK 16 18:00 / VEĽKÁ SÁLA 40 ROKOV DH FATRANKA
     DYCHOVÁ HUDBA FATRANKA

STREDA 17 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN KREUTZEROVA SONÁTA / ČIA VINA? 
     TEXT D. BREZÁNIOVÁ, P. VIECHA, M. FELDBAUER / RÉŽIA PAVOL VIECHAAH 

ŠTVRTOK 18 10:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 90 MIN KREUTZEROVA SONÁTA / ČIA VINA? 
     ORGANIZOVANÉ PREDSTAVENIE / TEXT D. BREZÁNIOVÁ, P. VIECHA, M. FELDBAUER
     RÉŽIA PAVOL VIECHAAH 

PIATOK 19 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 135 MIN VEDĽAJŠIE ÚČINKY 
     DERNIÉRA / TEXT LUCY PREBBLE / RÉŽIA MICHAEL VYSKOČÁNIAH

SOBOTA 20 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 145 MIN A JE TU ZAS
     TEXT TIMUR VERMES / RÉŽIA FILIP NUCKOLLSAH 

STREDA 24 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 105 MIN   COCO CHANEL
     TEXT DANIELA BREZÁNIOVÁ / RÉŽIA BARBORA NITSCHOVÁAH 

ŠTVRTOK 27 19:00 / ŠTÚDIO / 15+ / 65 MIN HEY! SLOVÁCI 
     AUTORSKÝ PROJEKT / TEXT KOLEKTÍV AUTOROV
     RÉŽIA PAVOL VIECHAAH, TOMÁŠ PROCHÁZKAAH, ANNA ŠOLTÝSOVÁAH 

STREDA 31 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 155 MIN PRACHY! 
     DERNIÉRA / TEXT ANDREAS SAUTER, BERNHARD STUDLAR
     RÉŽIA MARIÁN AMSLERAH 

                           PRIPRAVUJEME V JÚNI                             

SOBOTA 17 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / PREMIÉRA DUŠAN MAKOVICKÝ SA OBESIL 
     VO SVOJOM RODNOM DOME 
     TEXT ZUZANA PALENČÍKOVÁ / RÉŽIA RASTISLAV BALLEKAH

PONDELOK 19 19:00 / VEĽKÁ SÁLA / HOSŤ 3T V DIVADLE
     IMPROVIZOVANÉ DIVADLO

   MÁJ
   PROGRAM
   

  31. DIVADELNÁ SEZÓNA 2022/2023

N. FAŠÁNKOVÁ A P. MARTINČEK V INSCENÁCII VEDĽAJŠIE ÚČINKY

AKTUÁLNY PROGRAM DIVADLA

Študenti do 26 a seniori od 60 rokov zľava, /okrem premiér, predpremiér a hostí/, ZŤP zľava 50%. Pre organizované skupiny ponúkame špeciálne ceny. Študenti konzervatórií, VŠMU v Bratislave, AU v Banskej Bystrici, DAMU v Prahe, JAMU v Brne a divadelnej vedy majú po predložení 

preukazu školy vstup za 1€ / nevzťahuje sa na hosťujúce predstavenia a koncerty; vstupenky je možné zakúpiť 30 minút pred začiatkom predstavenia pri voľnej kapacite sály, bez možnosti rezervácie.

ADRESA Horný val 3, 010 01 Žilina, Slovakia / E-MAIL pokladna@divadlozilina.eu / TELEFÓN 041 381 0000 / MOBIL 0911 148 446 / ONLINE PREDAJ VSTUPENIEK NA www.divadlozilina.eu / ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

DISKUSIA PO PREDSTAVENÍ

1+1 VSTUPENKA ZA 1 €
  NA VŠETKY DOMÁCE PREDSTAVENIA MESTSKÉHO DIVADLA ŽILINA DO KONCA MÁJA.
  KUPÓN JE NUTNÉ UPLATNIŤ V POKLADNICI DIVADLA. NIE JE MOŽNÉ KOMBINOVAŤ S INÝMI ZĽAVAMI.

UTOROK 2 19:00 / ŠTÚDIO / KONCERT TRIPLEJUMP TOUR 2023
     GITARA MICHAL BUGALA / BASGITARA, KLÁVESY, SPEV RICHARD CSINO 
     BICIE DAVID HODEK 

STREDA 3 11:00 / VEĽKÁ SÁLA / 15+ / 70 MIN             TÁTO IZBA SA NEDÁ ZJESŤ
     ORGANIZOVANÉ PREDSTAVENIE / TEXT NICOL HOCHHOLCZEROVÁ  
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ZADARMO
do každej schránkyMESAČNÍK

MÁJ 2023

Mesto Žilina

ZÁPIS DO
MATERSKÝCH ŠKÔL

od 10. do 12. mája

V MATERSKÝCH ŠKOLÁCH
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žilina

Bližšie informácie poskytnú v prípade potreby pracovníci
oddelenia školstva a mládeže na t. č. 041/706 34 15.

MESTO ŽILINA 
VYHLASUJE 
výberové konanie na obsadenie 
TROCH PRACOVNÝCH POZÍCIÍ:

Žiadosti spolu so štruktúrovaným
životopisom je nutné doručiť 
písomnou alebo elektronickou formou 

 DO 15. MÁJA 2023

na adresu: Mestský úrad v Žiline, Námestie
obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina 
alebo na e-mail: zamestnanie@zilina.sk

Viac informácií nájdete na: www.zilina.sk
Mestský úrad/Oznamy/Zamestnanie v samospráve

STAVEBNÝ ÚRAD

REFERENT STAVEBNÉHO PORIADKU



ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

ŠTVRTOK / 25.5.
Mariánske námestie    

Tanečné divadlo Extad, Deti zo ZŠ Jarná 20
Žiaci tanečného odboru SZUŠ Ružová, Žilinské 
mažoretky Diana, Tanečné divadlo DIANA
Tanečná skupina ARGONNATH, Fifths - tanečníčky zo 
ZŠ Jarná 20, DFS Rovňanček
 
PIATOK / 26.5.
Mariánske námestie    
DFS Cipovička, DFS Lieska, Detský spevácky zbor 
BRIOSO, SZUŠ BRIOSO (ZŠ s MŠ Závodie, ZŠ s MŠ 
Gaštanová), RocKids, Sláčikový orchester a Tanečný 
orchester  ZUŠ L. Árvaya, Árvayček – detský spevácky 
zbor, Spevácka skupina Spievanky z CVČ Žilina, 
Roztlieskavačky a Tanečníčky zo ZŠ Karpatská

25.5. - 27.5.2023

www.zilina.skwww.staromestske-slavnosti.sk

pod záštitou primátora Petra Fiabáne

Námestie Andreja Hlinku 
& Mariánske námestie

27.
ročník

25.5. Námestie
Andreja Hlinku 

13:45
15:00
15:50
16:30
17:45
19:00
20:30
22:00

ŤAŽKÝ FLÁM
BULLET HOLES
SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE
AYA
ARZÉN
HRDZA
ZUZANA SMATANOVÁ
BIJOUTERRIER

26.5. Námestie
Andreja Hlinku 

14:00
15:10
16:15
17:30
19:00
20:30
22:00

MARLETT 
PIŇAZI DE?
LOS BRADOS
MODUS + JÁN LEHOTSKÝ
HEX
LERA
SMOLA A HRUŠKY

25.5. Mariánske
námestie

15:20
16:50
18:00
19:30

21:00

SLÁVNOSTNÝ SPRIEVOD
ŽILINSKÝ MIEŠANÝ ZBOR
BASHAVEL
BIGBAND ŽILINSKÉHO 
KONZERVATÓRIA
PETER LIPA

26.5. Mariánske
námestie

16:00

17:40
19:30
21:00

ŠTÁTNY KOMORNÝ ORCHESTER 
ŽILINA
FOLKLÓRNY SÚBOR ROZSUTEC
VARKOCS
JANA KIRSCHNER

27.5. Mariánske
námestie

14:00
16:30

18:00
19:30

21:00

EKUMENICKÉ MODLITBY
OMNIA - KOMORNÝ 
SPEVÁCKY ZBOR
CHARMS KIDS
BDHS - BLIKAJÚCI DYCHOVÝ 
HUDOBNÝ SYSTÉM
ORCHESTER JEANA 
VALJEANA


